09/12/21, 09:16 https://sig.unila.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=587930

https://sig.unila.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=587930 1/3

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

EDITAL Nº 218 / 2021 / PRPPG (10.01.05.19)

Nº do Protocolo: 23422.021364/2021-61

Foz Do Iguaçu-PR, 09 de dezembro de 2021.

Resultado preliminar da segunda fase do processo seletivo do curso de
Especialização em Ensino e Aprendizagem de Línguas Adicionais.

A Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação da Universidade Federal da Integração Latino-
Americana (UNILA), nomeada pela Portaria nº 357/2019/GR, de 19 de junho de 2019, no uso
de suas atribuições, torna público, pelo presente Edital, o resultado preliminar da segunda
fase do processo seletivo do curso de Especialização em Ensino e Aprendizagem de Línguas
Adicionais.

1.RESULTADO DA SEGUNDA FASE - ENTREVISTAS

1.1. Após avaliação da comissão de seleção, divulga-se o resultado preliminar da segunda
fase do processo seletivo.

Inscrição

Candidato/a

Nota da Segunda

Fase

8486 ANA PAULA KIPPER LIVIZ 10,0

8457 BRUNA DE ARRUDA PINTO 10,0

8527 BRUNA WANESSA MARTINS 10,0

8189 JÉSSICA LUANA DA SILVA BANSTARCH 10,0

8580 ROCIO ARASY CHAMORRO JARA * 10,0

8488 ROCIO ESTHER GONZALEZ FARIÑA * 10,0

8481 STEFANI ALVES DO CARMO 10,0

8480 MAYARA CRISTINA DIAS 9,5

Í

09/12/21, 09:16 https://sig.unila.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=587930

https://sig.unila.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=587930 2/3

8482 SUSANA BEATRIZ RAMOS DOMÍNGUEZ * 9,5

8545 PAULO CESAR FACHIN 9,5

8507 ILSEN MAGALI CHOQUE GARECA* 9,0

8472 JOSÉ DAVID ROSALES ALFERES * 9,0

8474 MAYRA ALEJANDRA BERNAL HUERTAS 9,0

8475 SCARLETT ALEJANDRA SALAZAR
RODRIGUES * 9,0

8470 FÁBIO GOMES 8,5

8485 JESSICA PAULA BARBOSA VERETELNIK 8,5

8234 JUANNNA BEATRIZ DE BRITO GOUVEIA 8,5

8476 LAURA COSTA DRIGO 8,5

8473 DOUGLAS FROTA DE LIMA SILVA 7,5

8546 ELIANE DA SILVA 7,5

8484 HAIDE ELIANE GOMES DA SILVA 6,0

8479 EVITANI RODRIGUES WILC ** 5,5

8551 JANDIRA COSTA DE LIRA 4,5

* Conforme item 2.1 do Edital PRPPG Nº 157/2021 - candidato/a estrangeiro/a
* Conforme item 2.1 do Edital PRPPG Nº 157/2021 - candidato/a estrangeiro/a

 ** Conforme item 2.1.1 do Edital PRPPG Nº 157/2021 - candidato/a negro/a

2. DAS INSCRIÇÕES ELIMINADAS

2.1. Conforme item 5.1 do Edital PRPPG nº 197/2021, divulga-se as inscrições eliminadas do
processo seletivo, por não comparecimento à entrevista:

Inscrição

Candidato/a

Nota da Segunda

Fase

8578 ALEX KEVIN OUESSOU IDRISSOU 0

8477 CLARICE VIRGILIO GOMES 0

8471 EVERTON FELIPE TENÓRIO DA SILVA
SANTOS

0

09/12/21, 09:16 https://sig.unila.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=587930

https://sig.unila.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=587930 3/3

8579 VINÍCIUS FAUSTON KOCH 0

3. DOS RECURSOS

3.1 O/A candidato/a que desejar interpor recurso à decisão proferida pela Comissão de
Entrevistas deverá encaminhá-lo pelo portal Inscreva da UNILA, nos dias 10 e 11 de
dezembro de 2021, através do link : https://inscreva.unila.edu.br.

3.2 O/A candidato/a deverá utilizar-se de linguagem clara e objetiva em seu pedido de
recurso, além de primar por conteúdo consistente de dados e informações. Os recursos que
se apresentarem inconsistentes ou que desrespeitem a Comissão de Seleção serão
preliminarmente indeferidos.

3.3 A UNILA não se responsabilizará por solicitações de interposição de recursos via internet
não recebidas por quaisquer motivos de ordem técnica, falhas de comunicação,
congestionamento das linhas de comunicação, falta de energia elétrica, bem como outros
fatores que impossibilitem a transferência de dados.

3.4 Não serão aceitos recursos fora do prazo ou pedidos de recursos já indeferidos.

3.5 Ao término da análise dos recursos interpostos, a Comissão de Seleção encaminhará a
ata, assinada por seus/suas membros/as, à Divisão de Pós-graduação lato sensu para
divulgação do resultado final, conforme cronograma divulgado.

4. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

4.1 Os casos omissos serão resolvidos pela Comissão de Seleção do processo seletivo em
questão.

4.2 Este Edital entra em vigor na data de sua publicação.

(Assinado digitalmente em 09/12/2021 09:07 )
DANUBIA FRASSON FURTADO

 PRO-REITOR(A) - TITULAR
 CHEFE DE UNIDADE

 PRPPG (10.01.05.19)
 Matrícula: 2886345

Para verificar a autenticidade deste documento entre em
https://sig.unila.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 218, ano:

2021, tipo: EDITAL, data de emissão: 09/12/2021 e o código de verificação: fcfb83aee3

https://inscreva.unila.edu.br/
https://sig.unila.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf